
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

     

PORTARIA nº 511/2012-PROAD, de 04 de novembro de 2012. 

 

 

                   O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e  estatutárias, 

e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.009307/2012-51, 

 

 

 

                    RESOLVE: 

 

 

 

        Conceder Progressão Horizontal, do Nível 01 para 02, na Classe de Professor 

Assistente, ao(à)  Docente MARIA JOSE GOMES CAVALCANTE, Matrícula SIAPE nº 

2568007, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica da Garanhuns desta Universidade, Regime de 

Trabalho de 40 horas semanais com Dedicação Exclusiva, referente  ao  interstício de 

31.07.2008 a 30.07.2010, de acordo com a Decisão nº 567/2012, de 29.11.2012, da Comissão 

Permanente de Pessoal Docente – CPPD,  com base na Resolução 208/2012, do Conselho 

Universitário, e conforme consta do Processo acima mencionado. 

 

 

 

 

GABRIEL RIVAS DE MELO 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

     

PORTARIA nº 510/2012-PROAD, de 04 de novembro de 2012. 

 

 

                   O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e  estatutárias, 

e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.015627/2012-40, 

 

 

 

                    RESOLVE: 

 

 

 

        Conceder Progressão Horizontal, do Nível 01 para 02, na Classe de Professor 

Adjunto, ao(à)  Docente ANA CAROLINA BORGES LINS E SILVA, Matrícula SIAPE nº 

2288458, lotado(a) no(a) Departamento de Biologia desta Universidade, referente  ao  

interstício de 09.07.2010 a 08.07.2012, de acordo com a Decisão nº 574/2012, de 29.11.2012, 

da Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD,  com base na Resolução 208/2012, do 

Conselho Universitário, e conforme consta do Processo acima mencionado. 

 

 

 

 

GABRIEL RIVAS DE MELO 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

     

PORTARIA nº 470/2012-PROAD, de 27 de novembro de 2012. 

 

 

           O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e  

estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.007125/2012-45, 

 

 

           RESOLVE: 

 

 

  Conceder Progressão Horizontal, do Nível 01 para 02, na Classe de 

Professor Adjunto, ao(à)  Docente BETANIA CRISTINA GUILHERME, Matrícula 

SIAPE nº 1660057, lotado(a)  no(a) Departamento de Biologia desta Universidade, 

referente  ao  interstício de 17.03.2010 a 16.03.2012, de acordo com a Decisão 

nº 516/2012, de 22.11.2012, da Comissão Permanente de Pessoal Docente – 

CPPD,  com base na Resolução 208/2012, do Conselho Universitário, e 

conforme consta do Processo acima mencionado. 

 

 

 

GABRIEL RIVAS DE MELO 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

     

PORTARIA nº 466/2012-PROAD, de 27 de novembro de 2012. 

 

 

           O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e  

estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.016179/2012-00, 

 

 

           RESOLVE: 

 

 

  Conceder Progressão Horizontal, do Nível 03 para 04, na Classe de 

Professor Adjunto, ao(à)  Docente ANDREA PAIVA BOTELHO LAPENDA 

DE MOURA,  Matrícula  SIAPE nº 3309515, lotado(a) no(a)  Departamento de 

Medicina Veterinária desta Universidade, referente  ao  interstício de 

19.09.2010 a 18.09.2012, de acordo com a Decisão nº 513/2012, de 22.11.2012, 

da Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD,  com base na Resolução 

208/2012, do Conselho Universitário, e conforme consta do Processo acima 

mencionado. 

 

 

 

GABRIEL RIVAS DE MELO 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

     

PORTARIA nº 467/2012-PROAD, de 27 de novembro de 2012. 

 

 

           O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e  

estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.014043/2012-57, 

 

 

           RESOLVE: 

 

 

  Conceder Progressão Horizontal, do Nível 01 para 02, na Classe de 

Professor Adjunto, ao(à)  Docente ROBSON MAGNO LIBERAL VERAS,  

Matrícula  SIAPE nº 1521219, lotado(a) no(a)  Departamento de Zootecnia 

desta Universidade, referente  ao  interstício de 1º.08.2010 a 31.07.2012, de 

acordo com a Decisão nº 520/2012, de 22.11.2012, da Comissão Permanente de 

Pessoal Docente – CPPD,  com base na Resolução 208/2012, do Conselho 

Universitário, e conforme consta do Processo acima mencionado. 

 

 

 

GABRIEL RIVAS DE MELO 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

     

PORTARIA nº 468/2012-PROAD, de 27 de novembro de 2012. 

 

 

           O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e  

estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.008166/2012-59, 

 

 

           RESOLVE: 

 

 

  Conceder Progressão Horizontal, do Nível 03 para 04, na Classe de 

Professor Associado, ao(à)  Docente MARCO ANTONIO AMARAL 

PASSOS,  Matrícula  SIAPE nº 0384038, lotado(a) no(a)  Departamento de 

Ciência Florestal desta Universidade, referente  ao  interstício de 1º.05.2010 a 

03.04.2012, de acordo com a Decisão nº 521/2012, de 22.11.2012, da Comissão 

Permanente de Pessoal Docente – CPPD,  com base na Resolução 208/2012, do 

Conselho Universitário, e conforme consta do Processo acima mencionado. 

 

 

 

GABRIEL RIVAS DE MELO 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

     

PORTARIA nº 469/2012-PROAD, de 27 de novembro de 2012. 

 

 

           O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e  

estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.010079/2012-61, 

 

 

           RESOLVE: 

 

 

  Conceder Progressão Horizontal, do Nível 03 para 04, na Classe de 

Professor Associado, ao(à)  Docente SEVERINO BENONE PAES BARBOSA, 

Matrícula SIAPE nº 384954, lotado(a)  no(a) Departamento de Zootecnia desta 

Universidade, referente  ao  interstício de 1º.05.2010 a 03.04.2012, de acordo 

com a Decisão nº 522/2012, de 22.11.2012, da Comissão Permanente de 

Pessoal Docente – CPPD,  com base na Resolução 208/2012, do Conselho 

Universitário, e conforme consta do Processo acima mencionado. 

 

 

 

GABRIEL RIVAS DE MELO 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

     

PORTARIA nº 445/2012-PROAD, de 21 de novembro de 2012. 

 

 

           O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e  

estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.008142/2012-08, 

 

 

           RESOLVE: 

 

 

  Conceder Progressão Horizontal, do Nível 03 para 04, na Classe de 

Professor Associado, ao(à)  Docente MERCIA VIRGINIA FERREIRA DOS 

SANTOS,  Matrícula  SIAPE nº 0385004, lotado(a) no(a)  Departamento de 

Zootecnia desta Universidade, referente  ao  interstício de 1º.05.2010 a 

30.04.2012, de acordo com a Decisão nº 471/2012, de 08.11.2012, da Comissão 

Permanente de Pessoal Docente – CPPD,  com base na Resolução 208/2012, do 

Conselho Universitário, e conforme consta do Processo acima mencionado. 

 

 

 

GABRIEL RIVAS DE MELO 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

     

PORTARIA nº 441/2012-PROAD, de 21 de novembro de 2012. 

 

 

           O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e  

estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.014209/2012-35, 

 

 

           RESOLVE: 

 

 

  Conceder Progressão Horizontal, do Nível 01 para 02, na Classe de 

Professor Associado, ao(à)  Docente ROSANGELA PAULA TEIXEIRA 

LESSA,  Matrícula  SIAPE nº 384153, lotado(a) no(a)  Departamento de Pesca 

e Aquicultura desta Universidade, referente  ao  interstício de 1º.12.2008 a 

30.11.2010, de acordo com a Decisão nº 475/2012, de 08.11.2012, da Comissão 

Permanente de Pessoal Docente – CPPD,  com base na Resolução 208/2012, do 

Conselho Universitário, e conforme consta do Processo acima mencionado. 

 

 

 

GABRIEL RIVAS DE MELO 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

     

PORTARIA nº 442/2012-PROAD, de 21 de novembro de 2012. 

 

 

           O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e  

estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.007338/2012-77, 

 

 

           RESOLVE: 

 

 

  Conceder Progressão Horizontal, do Nível 02 para 03, na Classe de 

Professor Associado, ao(à)  Docente FERNANDA MARIA DUARTE DO 

AMARAL,  Matrícula  SIAPE nº 2118662, lotado(a) no(a)  Departamento de 

Biologia desta Universidade, referente  ao  interstício de 1º.05.2008 a 

30.04.2010, de acordo com a Decisão nº 477/2012, de 08.11.2012, da Comissão 

Permanente de Pessoal Docente – CPPD,  com base na Resolução 208/2012, do 

Conselho Universitário, e conforme consta do Processo acima mencionado. 

 

 

 

GABRIEL RIVAS DE MELO 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

     

PORTARIA nº 443/2012-PROAD, de 21 de novembro de 2012. 

 

 

           O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e  

estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.014272/2012-71, 

 

 

           RESOLVE: 

 

 

  Conceder Progressão Horizontal, do Nível 02 para 03, na Classe de 

Professor Associado, ao(à)  Docente MANOEL GUEDES CORREA 

GONDIM JUNIOR,  Matrícula  SIAPE nº 0385022, lotado(a) no(a)  

Departamento de Agronomia desta Universidade, referente  ao  interstício de 

15.08.2010 a 14.08.2012, de acordo com a Decisão nº 469/2012, de 08.11.2012, 

da Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD,  com base na Resolução 

208/2012, do Conselho Universitário, e conforme consta do Processo acima 

mencionado. 

 

 

 

GABRIEL RIVAS DE MELO 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

     

PORTARIA nº 444/2012-PROAD, de 21 de novembro de 2012. 

 

 

           O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e  

estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.007377/2012-74, 

 

 

           RESOLVE: 

 

 

  Conceder Progressão Horizontal, do Nível 03 para 04, na Classe de 

Professor Associado, ao(à)  Docente CLODOALDO JOSÉ DA 

ANUNCIAÇÃO FILHO,  Matrícula  SIAPE nº 0383876, lotado(a) no(a)  

Departamento de Agronomia desta Universidade, referente  ao  interstício de 

1º.05.2010 a 30.04.2012, de acordo com a Decisão nº 468/2012, de 08.11.2012, 

da Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD,  com base na Resolução 

208/2012, do Conselho Universitário, e conforme consta do Processo acima 

mencionado. 

 

 

 

GABRIEL RIVAS DE MELO 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

     

PORTARIA nº 425/2012-PROAD, de 21 de novembro de 2012. 

 

 

           O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e  

estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.0020037/2011-58, 

 

 

           RESOLVE: 

 

 

  Conceder Progressão Horizontal, do Nível 02 para o Nível 03, na 

Classe de Professor Assistente, ao(à)  Docente LUCIANO PIRES DE 

ANDRADE,  Matrícula  SIAPE nº 2409926, lotado(a) no(a)  Unidade 

Acadêmica de Garanhuns desta Universidade, referente  ao  interstício de 

13.07.2008 a 12.07.2010, de acordo com a Decisão nº 447/2012, de 1º.11.2012, 

da Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD,  com base na Resolução 

208/2012, do Conselho Universitário, e conforme consta do Processo acima 

mencionado. 

 

 

 

GABRIEL RIVAS DE MELO 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

     

PORTARIA nº 414/2012-PROAD, de 08 de novembro de 2012. 

 

 

                   O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e  estatutárias, 

e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.008729/2012-17, 

 

 

 

                   RESOLVE: 

 

 

 

       Retificar a Portaria nº 306/2012-PROAD, de 12.09.2012, nos termos a seguir: 

onde se lê “...ARIDIANE DO NASCIMENTO MOURA...”, leia-se “...ARIADNE DO 

NASCIMENTO MOURA...”, permanecendo inalterados os demais termos. 

 

 

 

 

GABRIEL RIVAS DE MELO 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

     

PORTARIA nº 422/2012-PROAD, de 21 de novembro de 2012. 

 

 

           O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e  

estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.004454/2012-34, 

 

 

           RESOLVE: 

 

 

  Conceder Progressão Horizontal, do Nível 01 para o Nível 02, na 

Classe de Professor Adjunto, ao(à)  Docente THIERES GEORGE FREIRE 

DA SILVA,  Matrícula  SIAPE nº 1757943, lotado(a) no(a)  Unidade 

Acadêmica de Serra Talhada desta Universidade, referente  ao  interstício de 

18.01.2010 a 17.01.2012, de acordo com a Decisão nº 448/2012, de 1º.11.2012, 

da Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD,  com base na Resolução 

208/2012, do Conselho Universitário, e conforme consta do Processo acima 

mencionado. 

 

 

 

GABRIEL RIVAS DE MELO 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

     

PORTARIA nº 423/2012-PROAD, de 21 de novembro de 2012. 

 

 

           O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e  

estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.010300/2012-81, 

 

 

           RESOLVE: 

 

 

  Conceder Progressão Horizontal, do Nível 01 para o Nível 02, na 

Classe de Professor Adjunto, ao(à)  Docente MARCOS PINHEIRO 

FRANQUE,  Matrícula  SIAPE nº 1613762, lotado(a) no(a)  Unidade 

Acadêmica de Garanhuns desta Universidade, referente  ao  interstício de 

14.06.2010 a 13.06.2012, de acordo com a Decisão nº 441/2012, de 1º.11.2012, 

da Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD,  com base na Resolução 

208/2012, do Conselho Universitário, e conforme consta do Processo acima 

mencionado. 

 

 

 

GABRIEL RIVAS DE MELO 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

     

PORTARIA nº 424/2012-PROAD, de 21 de novembro de 2012. 

 

 

           O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e  

estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.0020059/2011-18, 

 

 

           RESOLVE: 

 

 

  Conceder Progressão Horizontal, do Nível 01 para o Nível 02, na 

Classe de Professor Adjunto, ao(à)  Docente ERIKA VALENTE DE 

MEDEIROS,  Matrícula  SIAPE nº 1585868, lotado(a) no(a)  Unidade 

Acadêmica de Garanhuns desta Universidade, referente  ao  interstício de 

05.11.2009 a 04.11.2011, de acordo com a Decisão nº 446/2012, de 1º.11.2012, 

da Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD,  com base na Resolução 

208/2012, do Conselho Universitário, e conforme consta do Processo acima 

mencionado. 

 

 

 

GABRIEL RIVAS DE MELO 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

     

PORTARIA nº 430/2012-PROAD, de 21 de novembro de 2012. 

 

 

           O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e  

estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.010108/2012-95, 

 

 

           RESOLVE: 

 

 

  Conceder Progressão Horizontal, do Nível 02 para o Nível 03, na 

Classe D-V de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, ao(à)  

Docente  CLAUDIA MELLIA,  Matrícula  SIAPE nº 0384881, lotado(a) no(a)  

Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas - CODAI desta Universidade, referente  

ao  interstício de 1º.02.2010  a 31.01.2012, de acordo com a Decisão nº 

436/2012, de 25.10.2012, da Comissão Permanente de Pessoal Docente – 

CPPD, com base nas Resoluções 057/1988 e 208/2012, do Conselho 

Universitário, e conforme consta do Processo acima mencionado. 

 

 

 

 

GABRIEL RIVAS DE MELO 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

     

PORTARIA nº 426/2012-PROAD, de 21 de novembro de 2012. 

 

 

           O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e  

estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.0020066/2011-10, 

 

 

           RESOLVE: 

 

 

  Conceder Progressão Horizontal, do Nível 03 para o Nível 04, na 

Classe de Professor Adjunto, ao(à)  Docente CLAUDIO GALVÃO DE 

SOUZA JUNIOR,  Matrícula  SIAPE nº 1496146, lotado(a) no(a)  Unidade 

Acadêmica de Garanhuns desta Universidade, referente  ao  interstício de 

09.11.2009 a 08.11.2011, de acordo com a Decisão nº 442/2012, de 1º.11.2012, 

da Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD,  com base na Resolução 

208/2012, do Conselho Universitário, e conforme consta do Processo acima 

mencionado. 

 

 

 

GABRIEL RIVAS DE MELO 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

     

PORTARIA nº 427/2012-PROAD, de 21 de novembro de 2012. 

 

 

           O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e  

estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.014550/2012-91, 

 

 

           RESOLVE: 

 

 

  Conceder Progressão Horizontal, do Nível 01 para o Nível 02, na 

Classe de Professor Adjunto, ao(à)  Docente RENATA PIMENTEL 

TEIXEIRA,  Matrícula  SIAPE nº 131492, lotado(a) no(a)  Departamento de 

Letras e Ciências Humanas desta Universidade, referente  ao  interstício de 

20.05.2010 a 19.05.2012, de acordo com a Decisão nº 445/2012, de 1º.11.2012, 

da Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD,  com base na Resolução 

208/2012, do Conselho Universitário, e conforme consta do Processo acima 

mencionado. 

 

 

 

GABRIEL RIVAS DE MELO 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

     

PORTARIA nº 428/2012-PROAD, de 21 de novembro de 2012. 

 

 

           O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e  

estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.013581/2012-24, 

 

 

           RESOLVE: 

 

 

  Conceder Progressão Horizontal, do Nível 01 para o Nível 02, na 

Classe de Professor Adjunto, ao(à)  Docente TIAGO ALESSANDRO 

ESPINOLA FERREIRA,  Matrícula  SIAPE nº 1283470, lotado(a) no(a)  

Departamento de Estatística e Informática desta Universidade, referente  ao  

interstício de 24.05.2007 a 23.05.2009, de acordo com a Decisão nº 444/2012, 

de 1º.11.2012, da Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD,  com base 

na Resolução 208/2012, do Conselho Universitário, e conforme consta do 

Processo acima mencionado. 

 

 

 

GABRIEL RIVAS DE MELO 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

     

PORTARIA nº 429/2012-PROAD, de 21 de novembro de 2012. 

 

 

           O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e  

estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.012436/2012-26, 

 

 

           RESOLVE: 

 

 

  Conceder Progressão Horizontal, do Nível 01 para 02 e do Nível 02 

para o Nível 03, na Classe de Professor Assistente, ao(à)  Docente EDILSON 

DE ARAÚJO GONÇALVES,  Matrícula  SIAPE nº 275200, lotado(a) no(a)  

Departamento de Física desta Universidade, referente  aos  interstícios de 

05.11.2007 a 04.11.2009  e  de 05.11.2009 a 04.11.2011, de acordo com a 

Decisão nº 449/2012, de 1º.11.2012, da Comissão Permanente de Pessoal 

Docente – CPPD,  com base na Resolução 208/2012, do Conselho 

Universitário, e conforme consta do Processo acima mencionado. 

 

 

 

GABRIEL RIVAS DE MELO 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

     

PORTARIA nº 435/2012-PROAD, de 21 de novembro de 2012. 

 

 

           O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e  

estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.009954/2012-62, 

 

 

           RESOLVE: 

 

 

  Conceder Progressão Horizontal, do Nível 01 para 02, na Classe de 

Professor Assistente, ao(à)  Docente GLEDSON LUIZ PONTES DE 

ALMEIDA,  Matrícula  SIAPE nº 1789447, lotado(a) no(a)  Departamento de 

Tecnologia Rural desta Universidade, referente  ao  interstício de 04.06.2010 a 

03.06.2012, de acordo com a Decisão nº 456/2012, de 08.11.2012, da Comissão 

Permanente de Pessoal Docente – CPPD,  com base na Resolução 208/2012, do 

Conselho Universitário, e conforme consta do Processo acima mencionado. 

 

 

 

GABRIEL RIVAS DE MELO 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

     

PORTARIA nº 431/2012-PROAD, de 21 de novembro de 2012. 

 

 

           O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e  

estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.021770/2011-90, 

 

 

           RESOLVE: 

 

 

  Conceder Progressão Horizontal, do Nível 01 para o Nível 02, na 

Classe D-III de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, ao(à)  

Docente  ANDRILENE FERREIRA MACIEL,  Matrícula  SIAPE nº 

1296070, lotado(a) no(a)  Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas - CODAI 

desta Universidade, referente  ao  interstício de 04.12.2009  a 03.12.2011, de 

acordo com a Decisão nº 435/2012, de 25.10.2012, da Comissão Permanente de 

Pessoal Docente – CPPD, com base nas Resoluções 057/1988 e 208/2012, do 

Conselho Universitário, e conforme consta do Processo acima mencionado. 

 

 

 

 

GABRIEL RIVAS DE MELO 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

     

PORTARIA nº 432/2012-PROAD, de 21 de novembro de 2012. 

 

 

           O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e  

estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.001908/2012-15, 

 

 

           RESOLVE: 

 

 

  Conceder Progressão Horizontal, do Nível 03 para 04, na Classe de 

Professor Associado, ao(à)  Docente EDUARDO ALBERTO TUDURY,  

Matrícula  SIAPE nº 1226178, lotado(a) no(a)  Departamento de Medicina 

Veterinária desta Universidade, referente  ao  interstício de 1º.05.2010 a 

30.04.2012, de acordo com a Decisão nº 473/2012, de 08.11.2012, da Comissão 

Permanente de Pessoal Docente – CPPD,  com base na Resolução 208/2012, do 

Conselho Universitário, e conforme consta do Processo acima mencionado. 

 

 

 

GABRIEL RIVAS DE MELO 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

     

PORTARIA nº 433/2012-PROAD, de 21 de novembro de 2012. 

 

 

           O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e  

estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.007758/2012-53, 

 

 

           RESOLVE: 

 

 

  Conceder Progressão Horizontal, do Nível 01 para 02, na Classe de 

Professor Associado, ao(à)  Docente ROMILDO DE ALBUQUERQUE 

NOGUEIRA,  Matrícula  SIAPE nº 1130289, lotado(a) no(a)  Departamento de 

Morfologia e Fisiologia Animal desta Universidade, referente  ao  interstício de 

12.04.2010 a 11.04.2012, de acordo com a Decisão nº 472/2012, de 08.11.2012, 

da Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD,  com base na Resolução 

208/2012, do Conselho Universitário, e conforme consta do Processo acima 

mencionado. 

 

 

 

GABRIEL RIVAS DE MELO 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

     

PORTARIA nº 434/2012-PROAD, de 21 de novembro de 2012. 

 

 

           O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e  

estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.007368/2012-83, 

 

 

           RESOLVE: 

 

 

  Conceder Progressão Horizontal, do Nível 03 para 04, na Classe de 

Professor Associado, ao(à)  Docente MARIO MARTINS MENEZES,  

Matrícula  SIAPE nº 0384085, lotado(a) no(a)  Departamento de Medicina 

Veterinária desta Universidade, referente  ao  interstício de 1º.05.2010 a 

30.04.2012, de acordo com a Decisão nº 467/2012, de 08.11.2012, da Comissão 

Permanente de Pessoal Docente – CPPD,  com base na Resolução 208/2012, do 

Conselho Universitário, e conforme consta do Processo acima mencionado. 

 

 

 

GABRIEL RIVAS DE MELO 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

     

PORTARIA nº 440/2012-PROAD, de 21 de novembro de 2012. 

 

 

           O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e  

estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.009306/2012-14, 

 

 

           RESOLVE: 

 

 

  Conceder Progressão Horizontal, do Nível 03 para 04, na Classe de 

Professor Adjunto, ao(à)  Docente DANIELA OLIVEIRA,  Matrícula  SIAPE 

nº 1527824, lotado(a) no(a)  Unidade Acadêmica de Garanhuns desta 

Universidade, referente  ao  interstício de 11.04.2010 a 10.04.2012, de acordo 

com a Decisão nº 457/2012, de 08.11.2012, da Comissão Permanente de 

Pessoal Docente – CPPD,  com base na Resolução 208/2012, do Conselho 

Universitário, e conforme consta do Processo acima mencionado. 

 

 

 

GABRIEL RIVAS DE MELO 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

     

PORTARIA nº 436/2012-PROAD, de 21 de novembro de 2012. 

 

 

           O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e  

estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.009880/2012-64, 

 

 

           RESOLVE: 

 

 

  Conceder Progressão Horizontal, do Nível 03 para 04, na Classe de 

Professor Adjunto, ao(à)  Docente NERIA VANIA MARCOS DOS 

SANTOS,  Matrícula  SIAPE nº 2122201, lotado(a) no(a)  Departamento de 

Medicina Veterinária desta Universidade, referente  ao  interstício de 

15.05.2010 a 14.05.2012, de acordo com a Decisão nº 455/2012, de 08.11.2012, 

da Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD,  com base na Resolução 

208/2012, do Conselho Universitário, e conforme consta do Processo acima 

mencionado. 

 

 

 

GABRIEL RIVAS DE MELO 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

     

PORTARIA nº 437/2012-PROAD, de 21 de novembro de 2012. 

 

 

           O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e  

estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.013547/2012-50, 

 

 

           RESOLVE: 

 

 

  Conceder Progressão Horizontal, do Nível 03 para 04, na Classe de 

Professor Associado, ao(à)  Docente REGINALDO BARROS,  Matrícula  

SIAPE nº 384535, lotado(a) no(a)  Departamento de Agronomia desta 

Universidade, referente  ao  interstício de 1º.05.2010 a 30.04.2012, de acordo 

com a Decisão nº 470/2012, de 08.11.2012, da Comissão Permanente de 

Pessoal Docente – CPPD,  com base na Resolução 208/2012, do Conselho 

Universitário, e conforme consta do Processo acima mencionado. 

 

 

 

GABRIEL RIVAS DE MELO 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

     

PORTARIA nº 438/2012-PROAD, de 21 de novembro de 2012. 

 

 

           O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e  

estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.014208/2012-91, 

 

 

           RESOLVE: 

 

 

  Conceder Progressão Horizontal, do Nível 01 para 02, na Classe de 

Professor Associado, ao(à)  Docente FLAVIA LUCENA FREDOU,  

Matrícula  SIAPE nº 1347979, lotado(a) no(a)  Departamento de Pesca e 

Aquicultura desta Universidade, referente  ao  interstício de 1º.04.2010 a 

31.03.2012, de acordo com a Decisão nº 474/2012, de 08.11.2012, da Comissão 

Permanente de Pessoal Docente – CPPD,  com base na Resolução 208/2012, do 

Conselho Universitário, e conforme consta do Processo acima mencionado. 

 

 

 

GABRIEL RIVAS DE MELO 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

     

PORTARIA nº 439/2012-PROAD, de 21 de novembro de 2012. 

 

 

           O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e  

estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.016526/2012-96, 

 

 

           RESOLVE: 

 

 

  Conceder Progressão Horizontal, do Nível 02 para 03, na Classe de 

Professor Associado, ao(à)  Docente MARIA DE FATIMA CAVALCANTI 

BARROS,  Matrícula  SIAPE nº 6383518, lotado(a) no(a)  Departamento de 

Agronomia desta Universidade, referente  ao  interstício de 22.09.2010 a 

21.09.2012, de acordo com a Decisão nº 479/2012, de 08.11.2012, da Comissão 

Permanente de Pessoal Docente – CPPD,  com base na Resolução 208/2012, do 

Conselho Universitário, e conforme consta do Processo acima mencionado. 

 

 

 

GABRIEL RIVAS DE MELO 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

     

PORTARIA nº 453/2012-PROAD, de 23 de novembro de 2012. 

 

 

           O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e  

estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.012354/2012-81, 

 

 

           RESOLVE: 

 

 

  Conceder Progressão Horizontal, do Nível 02 para o Nível 03, na 

Classe de Professor Adjunto, ao(à)  Docente ERIKA CHRISTINA SANTOS 

OLIVEIRA,  Matrícula  SIAPE nº 2524103, lotado(a) no(a)  Departamento de 

Medicina Veterinária desta Universidade, referente  ao  interstício de 

24.04.2010 a 23.04.2012, de acordo com a Decisão nº 484/2012, de 13.11.2012, 

da Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD,  com base na Resolução 

208/2012, do Conselho Universitário, e conforme consta do Processo acima 

mencionado. 

 

 

 

GABRIEL RIVAS DE MELO 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

     

PORTARIA nº 446/2012-PROAD, de 21 de novembro de 2012. 

 

 

           O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e  

estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.014848/2012-09, 

 

 

           RESOLVE: 

 

 

  Conceder Progressão Horizontal, do Nível 03 para 04, na Classe de 

Professor Associado, ao(à)  Docente SONIA MARIA ALVES DE 

OLIVEIRA,  Matrícula  SIAPE nº 0384173, lotado(a) no(a)  Departamento de 

Zootecnia desta Universidade, referente  ao  interstício de 1º.05.2010 a 

30.04.2012, de acordo com a Decisão nº 478/2012, de 08.11.2012, da Comissão 

Permanente de Pessoal Docente – CPPD,  com base na Resolução 208/2012, do 

Conselho Universitário, e conforme consta do Processo acima mencionado. 

 

 

 

GABRIEL RIVAS DE MELO 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

     

PORTARIA nº 447/2012-PROAD, de 21 de novembro de 2012. 

 

 

           O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e  

estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.009214/2012-26, 

 

 

           RESOLVE: 

 

 

  Conceder Progressão Horizontal, do Nível 03 para 04, na Classe de 

Professor Adjunto, ao(à)  Docente EPAMINONDAS LUIZ BORGES 

FILHO,  Matrícula  SIAPE nº 1529436, lotado(a) no(a)  Unidade Acadêmica 

de Garanhuns desta Universidade, referente  ao  interstício de 17.04.2010 a 

16.04.2012, de acordo com a Decisão nº 443/2012, de 08.11.2012, da Comissão 

Permanente de Pessoal Docente – CPPD,  com base na Resolução 208/2012, do 

Conselho Universitário, e conforme consta do Processo acima mencionado. 

 

 

 

GABRIEL RIVAS DE MELO 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

     

PORTARIA nº 448/2012-PROAD, de 21 de novembro de 2012. 

 

 

           O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e  

estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.009251/2012-34, 

 

 

           RESOLVE: 

 

 

  Conceder Progressão Horizontal, do Nível 02 para 03, na Classe de 

Professor Associado, ao(à)  Docente JOSE ANTONIO ALEIXO DA SILVA,  

Matrícula  SIAPE nº 383970, lotado(a) no(a)  Departamento de Ciência 

Florestal desta Universidade, referente  ao  interstício de 1º.05.2010 a 

30.04.2012, de acordo com a Decisão nº 476/2012, de 08.11.2012, da Comissão 

Permanente de Pessoal Docente – CPPD,  com base na Resolução 208/2012, do 

Conselho Universitário, e conforme consta do Processo acima mencionado. 

 

 

 

GABRIEL RIVAS DE MELO 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

     

PORTARIA nº 449/2012-PROAD, de 21 de novembro de 2012. 

 

 

           O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e  

estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.0014706/2012-33, 

 

 

           RESOLVE: 

 

 

  Conceder Progressão Horizontal, do Nível 03 para 04, na Classe de 

Professor Adjunto, ao(à)  Docente HERBERT ALVARO ABREU DE 

SIQUEIRA,  Matrícula  SIAPE nº 1542788, lotado(a) no(a)  Departamento de 

Agronomia desta Universidade, referente  ao  interstício de 17.07.2010 a 

16.07.2012, de acordo com a Decisão nº 480/2012, de 08.11.2012, da Comissão 

Permanente de Pessoal Docente – CPPD,  com base na Resolução 208/2012, do 

Conselho Universitário, e conforme consta do Processo acima mencionado. 

 

 

 

GABRIEL RIVAS DE MELO 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

     

PORTARIA nº 460/2012-PROAD, de 27 de novembro de 2012. 

 

 

           O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e  

estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.014930/2012-25, 

 

 

           RESOLVE: 

 

 

  Conceder Progressão Horizontal, do Nível 03 para 04, na Classe de 

Professor Adjunto, ao(à)  Docente SILVIO RICARDO MAURANO 

PEIXOTO,  Matrícula  SIAPE nº 1299686, lotado(a) no(a)  Departamento de 

Pesca e Aquicultura desta Universidade, referente  ao  interstício de 11.07.2010 

a 10.07.2012, de acordo com a Decisão nº 514/2012, de 22.11.2012, da 

Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD,  com base na Resolução 

208/2012, do Conselho Universitário, e conforme consta do Processo acima 

mencionado. 

 

 

 

GABRIEL RIVAS DE MELO 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

     

PORTARIA nº 454/2012-PROAD, de 23 de novembro de 2012. 

 

 

           O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e  

estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.007341/2012-91, 

 

 

           RESOLVE: 

 

 

  Conceder Progressão Horizontal, do Nível 01 para 02, na Classe de 

Professor Adjunto, ao(à)  Docente MARCELO AMORIM SIBALDO,  

Matrícula  SIAPE nº 1757079, lotado(a) no(a)  Unidade Acadêmica de Serra 

Talhada desta Universidade, referente  ao  interstício de 12.04.2010 a 

11.04.2012, de acordo com a Decisão nº 482/2012, de 13.11.2012, da Comissão 

Permanente de Pessoal Docente – CPPD,  com base na Resolução 208/2012, do 

Conselho Universitário, e conforme consta do Processo acima mencionado. 

 

 

 

GABRIEL RIVAS DE MELO 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

     

PORTARIA nº 455/2012-PROAD, de 23 de novembro de 2012. 

 

 

           O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e  

estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.005819/2012-48, 

 

 

           RESOLVE: 

 

 

  Conceder Progressão Horizontal, do Nível 02 para 03, na Classe de 

Professor Adjunto, ao(à)  Docente KATYA MARIA OLIVEIRA DE 

SOUZA,  Matrícula  SIAPE nº 1543735, lotado(a) no(a)  Unidade Acadêmica 

de Serra Talhada desta Universidade, referente  ao  interstício de 04.08.2008 a 

03.08.2010, de acordo com a Decisão nº 483/2012, de 13.11.2012, da Comissão 

Permanente de Pessoal Docente – CPPD,  com base na Resolução 208/2012, do 

Conselho Universitário, e conforme consta do Processo acima mencionado. 

 

 

 

GABRIEL RIVAS DE MELO 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

     

PORTARIA nº 456/2012-PROAD, de 27 de novembro de 2012. 

 

 

           O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e  

estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.001918/2012-51, 

 

 

           RESOLVE: 

 

 

  Conceder Progressão Horizontal, do Nível 01 para o Nível 02, na 

Classe D-III de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, ao(à)  

Docente  RODRIGO BARBOSA ACIOLI DE OLIVEIRA,  Matrícula  

SIAPE nº 1756652, lotado(a) no(a)  Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas - 

CODAI desta Universidade, referente  ao  interstício de 14.01.2010  a 

13.01.2012, de acordo com a Decisão nº 489/2012, de 13.11.2012, da Comissão 

Permanente de Pessoal Docente – CPPD, com base nas Resoluções 057/1988 e 

208/2012, do Conselho Universitário, e conforme consta do Processo acima 

mencionado. 

 

 

 

 

GABRIEL RIVAS DE MELO 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

     

PORTARIA nº 457/2012-PROAD, de 23 de novembro de 2012. 

 

 

           O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e  

estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.008693/2012-63, 

 

 

           RESOLVE: 

 

 

  Conceder Progressão Horizontal, do Nível 02 para 03, na Classe de 

Professor Adjunto, ao(à)  Docente MARIA GRAZIA CRIBARI CARDOSO,  

Matrícula  SIAPE nº 3281244, lotado(a) no(a)  Departamento de Ciências 

Sociais desta Universidade, referente  ao  interstício de 22.04.2010 a 

21.04.2012, de acordo com a Decisão nº 481/2012, de 13.11.2012, da Comissão 

Permanente de Pessoal Docente – CPPD,  com base na Resolução 208/2012, do 

Conselho Universitário, e conforme consta do Processo acima mencionado. 

 

 

 

GABRIEL RIVAS DE MELO 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

     

PORTARIA nº 465/2012-PROAD, de 27 de novembro de 2012. 

 

 

           O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e  

estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.012434/2012-37, 

 

 

           RESOLVE: 

 

 

  Conceder Progressão Horizontal, do Nível 03 para 04, na Classe de 

Professor Associado, ao(à)  Docente ERNANDE BARBOSA DA COSTA,  

Matrícula  SIAPE nº 383907, lotado(a) no(a)  Departamento de Física desta 

Universidade, referente  ao  interstício de 1º.05.2010 a 30.04.2012, de acordo 

com a Decisão nº 509/2012, de 20.11.2012, da Comissão Permanente de 

Pessoal Docente – CPPD,  com base na Resolução 208/2012, do Conselho 

Universitário, e conforme consta do Processo acima mencionado. 

 

 

 

GABRIEL RIVAS DE MELO 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

     

PORTARIA nº 461/2012-PROAD, de 27 de novembro de 2012. 

 

 

           O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e  

estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.013136/2012-64, 

 

 

           RESOLVE: 

 

 

  Conceder Progressão Horizontal, do Nível 02 para 03, na Classe de 

Professor Adjunto, ao(à)  Docente JORGE ANTONIO HINOJOSA VERA,  

Matrícula  SIAPE nº 1202188, lotado(a) no(a)  Departamento de Matemática 

desta Universidade, referente  ao  interstício de 10.07.2010 a 09.07.2012, de 

acordo com a Decisão nº 517/2012, de 22.11.2012, da Comissão Permanente de 

Pessoal Docente – CPPD,  com base na Resolução 208/2012, do Conselho 

Universitário, e conforme consta do Processo acima mencionado. 

 

 

 

GABRIEL RIVAS DE MELO 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

     

PORTARIA nº 462/2012-PROAD, de 27 de novembro de 2012. 

 

 

           O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e  

estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.008312/2012-46, 

 

 

           RESOLVE: 

 

 

  Conceder Progressão Horizontal, do Nível 03 para 04, na Classe de 

Professor Associado, ao(à)  Docente IRINEIDE TEIXEIRA DE 

CARVALHO,  Matrícula  SIAPE nº 0383952, lotado(a) no(a)  Departamento 

de Tecnologia Rural desta Universidade, referente  ao  interstício de 1º.05.2010 

a 30.04.2012, de acordo com a Decisão nº 502/2012, de 20.11.2012, da 

Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD,  com base na Resolução 

208/2012, do Conselho Universitário, e conforme consta do Processo acima 

mencionado. 

 

 

 

GABRIEL RIVAS DE MELO 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

     

PORTARIA nº 463/2012-PROAD, de 27 de novembro de 2012. 

 

 

           O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e  

estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.007524/2012-14, 

 

 

           RESOLVE: 

 

 

  Conceder Progressão Horizontal, do Nível 02 para 03, na Classe de 

Professor Associado, ao(à)  Docente ENEIDA WILLCOX REGO,  Matrícula  

SIAPE nº 0383903, lotado(a) no(a)  Departamento de Medicina Veterinária 

desta Universidade, referente  ao  interstício de 24.04.2010 a 23.04.2012, de 

acordo com a Decisão nº 508/2012, de 20.11.2012, da Comissão Permanente de 

Pessoal Docente – CPPD,  com base na Resolução 208/2012, do Conselho 

Universitário, e conforme consta do Processo acima mencionado. 

 

 

 

GABRIEL RIVAS DE MELO 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

     

PORTARIA nº 464/2012-PROAD, de 27 de novembro de 2012. 

 

 

           O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e  

estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.012767/2012-66, 

 

 

           RESOLVE: 

 

 

  Conceder Progressão Horizontal, do Nível 01 para 02, na Classe de 

Professor Associado, ao(à)  Docente CARLOS BOA VIAGEM RABELLO,  

Matrícula  SIAPE nº 2211129, lotado(a) no(a)  Departamento de Zootecnia 

desta Universidade, referente  ao  interstício de 29.07.2010 a 28.07.2012, de 

acordo com a Decisão nº 511/2012, de 20.11.2012, da Comissão Permanente de 

Pessoal Docente – CPPD,  com base na Resolução 208/2012, do Conselho 

Universitário, e conforme consta do Processo acima mencionado. 

 

 

 

GABRIEL RIVAS DE MELO 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

     

PORTARIA nº 509/2012-PROAD, de 04 de novembro de 2012. 

 

 

                   O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e  estatutárias, 

e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.010027/2012-95, 

 

 

 

                    RESOLVE: 

 

 

 

        Conceder Progressão Horizontal, do Nível 01 para 02, na Classe de Professor 

Assistente, ao(à)  Docente SERGIANY DA SILVA LIMA, Matrícula SIAPE nº 1612676, 

Regime de Trabalho de 40 horas semanais com Dedicação Exclusiva, lotado(a)  no(a) 

Unidade Acadêmica de Serra Talhada desta Universidade, referente  ao  interstício de 

30.04.2010 a 29.04.2012, de acordo com a Decisão nº 568/2012, de 29.11.2012, da Comissão 

Permanente de Pessoal Docente – CPPD,  com base na Resolução 208/2012, do Conselho 

Universitário, e conforme consta do Processo acima mencionado. 

 

 

 

 

GABRIEL RIVAS DE MELO 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

     

PORTARIA nº 505/2012-PROAD, de 04 de novembro de 2012. 

 

 

                   O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e  estatutárias, 

e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.014262/2012-36, 

 

 

 

                    RESOLVE: 

 

 

 

        Conceder Progressão Horizontal, do Nível 02 para 03, na Classe de Professor 

Adjunto, ao(à)  Docente ANALICE DE ALMEIDA LIMA, Matrícula SIAPE nº 2086103, 

Regime de Trabalho de 40 horas semanais com Dedicação Exclusiva, lotado(a)  no(a)  

Departamento de Educação desta Universidade, referente  ao  interstício de 04.06.2010 a 

03.06.2012, de acordo com a Decisão nº 533/2012, de 22.11.2012, da Comissão Permanente 

de Pessoal Docente – CPPD,  com base na Resolução 208/2012, do Conselho Universitário, e 

conforme consta do Processo acima mencionado. 

 

 

 

 

GABRIEL RIVAS DE MELO 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

     

PORTARIA nº 506/2012-PROAD, de 04 de novembro de 2012. 

 

 

                   O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e  estatutárias, 

e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.015197/2012-66, 

 

 

 

                    RESOLVE: 

 

 

 

        Conceder Progressão Horizontal, do Nível 02 para 03, na Classe de Professor 

Adjunto, ao(à)  Docente GENIVAL BARROS JÚNIOR, Matrícula SIAPE nº 1646479, 

Regime de Trabalho de 40 horas semanais com Dedicação Exclusiva, lotado(a)  no(a) 

Unidade Acadêmica de Serra Talhada desta Universidade, referente  ao  interstício de 

31.07.2010 a 30.07.2012, de acordo com a Decisão nº 532/2012, de 22.11.2012, da Comissão 

Permanente de Pessoal Docente – CPPD,  com base na Resolução 208/2012, do Conselho 

Universitário, e conforme consta do Processo acima mencionado. 

 

 

 

 

GABRIEL RIVAS DE MELO 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

     

PORTARIA nº 507/2012-PROAD, de 04 de novembro de 2012. 

 

 

                   O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e  estatutárias, 

e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.013701/2012-93, 

 

 

 

                    RESOLVE: 

 

 

 

        Conceder Progressão Horizontal, do Nível 03 para 04, na Classe de Professor 

Adjunto, ao(à)  Docente CESAR AUGUSTE BADJI, Matrícula SIAPE nº 1542295, 

lotado(a)  no(a) Unidade Acadêmica de Garanhuns desta Universidade, referente  ao  

interstício de 17.07.2010 a 16.07.2012, de acordo com a Decisão nº 530/2012, de 22.11.2012, 

da Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD,  com base na Resolução 208/2012, do 

Conselho Universitário, e conforme consta do Processo acima mencionado. 

 

 

 

 

GABRIEL RIVAS DE MELO 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

     

PORTARIA nº 508/2012-PROAD, de 04 de novembro de 2012. 

 

 

                   O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e  estatutárias, 

e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.017280/2012-70, 

 

 

 

                    RESOLVE: 

 

 

 

        Conceder Progressão Horizontal, do Nível 03 para 04, na Classe de Professor 

Adjunto, ao(à)  Docente DANIEL FRIGUGLIETTI BRANDESPIM, Matrícula SIAPE nº 

1538630, Regime de Trabalho de 40 horas semanais com Dedicação Exclusiva, lotado(a)  

no(a) Unidade Acadêmica de Garanhuns desta Universidade, referente  ao  interstício de 

10.07.2010 a 09.07.2012, de acordo com a Decisão nº 531/2012, de 22.11.2012, da Comissão 

Permanente de Pessoal Docente – CPPD,  com base na Resolução 208/2012, do Conselho 

Universitário, e conforme consta do Processo acima mencionado. 

 

 

 

 

GABRIEL RIVAS DE MELO 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

     

PORTARIA nº 475/2012-PROAD, de 27 de novembro de 2012. 

 

 

                   O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e  estatutárias, 

e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.013676/2010-86, 

 

 

 

                    RESOLVE: 

 

 

 

        Conceder Progressão Horizontal, do Nível 03 para 04, na Classe de Professor 

Adjunto, ao(à)  Docente SILVIA MARGARETI DE JULI MORAIS KURTZ, Matrícula 

SIAPE nº 1207842, lotado(a)  no(a) Unidade Acadêmica de Garanhuns desta Universidade, 

referente  ao  interstício de 05.08.2008 a 04.08.2010, de acordo com a Decisão nº 496/2012, 

de 20.11.2012, da Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD,  com base na 

Resolução 208/2012, do Conselho Universitário, e conforme consta do Processo acima 

mencionado. 

 

 

 

 

GABRIEL RIVAS DE MELO 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

     

PORTARIA nº 471/2012-PROAD, de 27 de novembro de 2012. 

 

 

           O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e  

estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.007362/2012-14, 

 

 

           RESOLVE: 

 

 

  Conceder Progressão Horizontal, do Nível 03 para 04, na Classe de 

Professor Associado, ao(à)  Docente EDVALDO LOPES DE ALMEIDA, Matrícula 

SIAPE nº 0383889, lotado(a)  no(a) Departamento de Medicina Veterinária desta 

Universidade, referente  ao  interstício de 1º.05.2010 a 30.04.2012, de acordo 

com a Decisão nº 503/2012, de 20.11.2012, da Comissão Permanente de 

Pessoal Docente – CPPD,  com base na Resolução 208/2012, do Conselho 

Universitário, e conforme consta do Processo acima mencionado. 

 

 

 

GABRIEL RIVAS DE MELO 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

     

PORTARIA nº 472/2012-PROAD, de 27 de novembro de 2012. 

 

 

           O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e  

estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.012929/2012-66, 

 

 

           RESOLVE: 

 

 

  Conceder Progressão Horizontal, do Nível 02 para 03, na Classe de 

Professor Adjunto, ao(à)  Docente HECTOR RAUL MONTAGNE DUGROS, 

Matrícula SIAPE nº 1423051, lotado(a)  no(a) Departamento de Física desta 

Universidade, referente  ao  interstício de 30.05.2010 a 29.05.2012, de acordo 

com a Decisão nº 497/2012, de 20.11.2012, da Comissão Permanente de 

Pessoal Docente – CPPD,  com base na Resolução 208/2012, do Conselho 

Universitário, e conforme consta do Processo acima mencionado. 

 

 

 

GABRIEL RIVAS DE MELO 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

     

PORTARIA nº 473/2012-PROAD, de 27 de novembro de 2012. 

 

 

                   O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e  estatutárias, 

e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.015439/2012-11, 

 

 

 

                    RESOLVE: 

 

 

 

        Conceder Progressão Horizontal, do Nível 03 para 04, na Classe de Professor 

Adjunto, ao(à)  Docente JOÃO MORAIS DE SOUZA, Matrícula SIAPE nº 1545232, 

lotado(a)  no(a) Departamento de Ciências Sociais desta Universidade, referente  ao  

interstício de 10.08.2010 a 09.08.2012, de acordo com a Decisão nº517/2012, de 22.11.2012, 

da Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD,  com base na Resolução 208/2012, do 

Conselho Universitário, e conforme consta do Processo acima mencionado. 

 

 

 

 

GABRIEL RIVAS DE MELO 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

     

PORTARIA nº 474/2012-PROAD, de 27 de novembro de 2012. 

 

 

                   O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e  estatutárias, 

e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.010377/2012-51, 

 

 

 

                    RESOLVE: 

 

 

 

        Conceder Progressão Horizontal, do Nível 01 para 02, na Classe de Professor 

Adjunto, ao(à)  Docente FELIPE ARRUDA SODRE, Matrícula SIAPE nº 1581211, 

lotado(a)  no(a) Departamento de Ciências Sociais desta Universidade, referente  ao  

interstício de 25.05.2010 a 24.05.2012, de acordo com a Decisão nº 494/2012, de 20.11.2012, 

da Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD,  com base na Resolução 208/2012, do 

Conselho Universitário, e conforme consta do Processo acima mencionado. 

 

 

 

 

GABRIEL RIVAS DE MELO 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

     

PORTARIA nº 480/2012-PROAD, de 27 de novembro de 2012. 

 

 

                   O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e  estatutárias, 

e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.009420/2012-36, 

 

 

 

                    RESOLVE: 

 

 

 

        Conceder Progressão Horizontal, do Nível 03 para 04, na Classe de Professor 

Associado, ao(à)  Docente LILIA GOMES WILLADINO, Matrícula SIAPE nº 0384008, 

lotado(a)  no(a) Departamento de Biologia desta Universidade, referente  ao  interstício de 

1º.05.2010 a 30.04.2012, de acordo com a Decisão nº 507/2012, de 20.11.2012, da Comissão 

Permanente de Pessoal Docente – CPPD,  com base na Resolução 208/2012, do Conselho 

Universitário, e conforme consta do Processo acima mencionado. 

 

 

 

 

GABRIEL RIVAS DE MELO 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

     

PORTARIA nº 476/2012-PROAD, de 27 de novembro de 2012. 

 

 

                   O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e  estatutárias, 

e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.009787/2012-50, 

 

 

 

                    RESOLVE: 

 

 

 

        Conceder Progressão Horizontal, do Nível 01 para 02, na Classe de Professor 

Associado, ao(à)  Docente MARIA JESUS NOGUEIRA RODAL, Matrícula SIAPE nº 

384059, lotado(a)  no(a) Departamento de Biologia desta Universidade, referente  ao  

interstício de 11.09.2009 a 10.09.2011, de acordo com a Decisão nº 504/2012, de 20.11.2012, 

da Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD,  com base na Resolução 208/2012, do 

Conselho Universitário, e conforme consta do Processo acima mencionado. 

 

 

 

 

GABRIEL RIVAS DE MELO 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

     

PORTARIA nº 477/2012-PROAD, de 27 de novembro de 2012. 

 

 

                   O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e  estatutárias, 

e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.021503/2011-12, 

 

 

 

                    RESOLVE: 

 

 

 

        Conceder Progressão Horizontal, do Nível 03 para 04, na Classe de Professor 

Adjunto, ao(à)  Docente WALLACE RODRIGUES TELINO JUNIOR, Matrícula SIAPE 

nº 1508040, lotado(a)  no(a) Unidade Acadêmica de Garanhuns desta Universidade, referente  

ao  interstício de 05.09.2009 a 04.09.2011, de acordo com a Decisão nº 495/2012, de 

20.11.2012, da Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD,  com base na Resolução 

208/2012, do Conselho Universitário, e conforme consta do Processo acima mencionado. 

 

 

 

 

GABRIEL RIVAS DE MELO 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

     

PORTARIA nº 478/2012-PROAD, de 27 de novembro de 2012. 

 

 

                   O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e  estatutárias, 

e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.007367/2012-39, 

 

 

 

                    RESOLVE: 

 

 

 

        Conceder Progressão Horizontal, do Nível 03 para 04, na Classe de Professor 

Associado, ao(à)  Docente EVILDA RODRIGUES DE LIMA, Matrícula SIAPE nº 

383912, lotado(a)  no(a) Departamento de Medicina Veterinária desta Universidade, 

referente  ao  interstício de 1º.05.2010 a 30.04.2012, de acordo com a Decisão nº 506/2012, 

de 20.11.2012, da Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD,  com base na 

Resolução 208/2012, do Conselho Universitário, e conforme consta do Processo acima 

mencionado. 

 

 

 

 

GABRIEL RIVAS DE MELO 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

     

PORTARIA nº 479/2012-PROAD, de 27 de novembro de 2012. 

 

 

                   O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e  estatutárias, 

e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.007796/2012-14, 

 

 

 

                    RESOLVE: 

 

 

 

        Conceder Progressão Horizontal, do Nível 03 para 04, na Classe de Professor 

Associado, ao(à)  Docente SIVANA SUELY ASSIS RABELO, Matrícula SIAPE nº 

0384167, lotado(a)  no(a) Departamento de Medicina Veterinária desta Universidade, 

referente  ao  interstício de 1º.05.2010 a 30.04.2012, de acordo com a Decisão nº 505/2012, 

de 20.11.2012, da Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD,  com base na 

Resolução 208/2012, do Conselho Universitário, e conforme consta do Processo acima 

mencionado. 

 

 

 

 

GABRIEL RIVAS DE MELO 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

     

PORTARIA nº 486/2012-PROAD, de 29 de novembro de 2012. 

 

 

                   O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e  estatutárias, 

e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.014735/2012-03, 

 

 

 

                    RESOLVE: 

 

 

 

        Conceder Progressão Horizontal, do Nível 02 para 03, na Classe de Professor 

Adjunto, ao(à)  Docente RICARDO DE AGUIAR PACHECO, Matrícula SIAPE nº 

1455319, lotado(a)  no(a) Departamento de Educação desta Universidade, referente  ao  

interstício de 12.08.2010 a 11.08.2012, de acordo com a Decisão nº 524/2012, de 22.11.2012, 

da Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD,  com base na Resolução 208/2012, do 

Conselho Universitário, e conforme consta do Processo acima mencionado. 

 

 

 

 

GABRIEL RIVAS DE MELO 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

     

PORTARIA nº 481/2012-PROAD, de 27 de novembro de 2012. 

 

 

                   O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e  estatutárias, 

e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.015797/2012-24, 

 

 

 

                    RESOLVE: 

 

 

 

        Conceder Progressão Horizontal, do Nível 01 para 02, na Classe de Professor 

Associado, ao(à)  Docente GEBER BARBOSA DE ALBUQUERQUE MOURA, 

Matrícula SIAPE nº 1349274, lotado(a)  no(a) Departamento de Agronomia desta 

Universidade, referente  ao  interstício de 05.09.2010 a 04.09.2012, de acordo com a Decisão 

nº 510/2012, de 20.11.2012, da Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD,  com 

base na Resolução 208/2012, do Conselho Universitário, e conforme consta do Processo 

acima mencionado. 

 

 

 

 

GABRIEL RIVAS DE MELO 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

     

PORTARIA nº 482/2012-PROAD, de 27 de novembro de 2012. 

 

 

                   O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e  estatutárias, 

e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.016619/2012-11, 

 

 

 

                    RESOLVE: 

 

 

 

        Conceder Progressão Horizontal, do Nível 01 para 02, na Classe de Professor 

Adjunto, ao(à)  Docente GUILHERME VILAR, Matrícula SIAPE nº 0330815, lotado(a)  

no(a) Departamento de Estatística e Informática desta Universidade, referente  ao  interstício 

de 14.01.2010 a 13.01.2012, de acordo com a Decisão nº 515/2012, de 22.11.2012, da 

Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD,  com base na Resolução 208/2012, do 

Conselho Universitário, e conforme consta do Processo acima mencionado. 

 

 

 

 

GABRIEL RIVAS DE MELO 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

     

PORTARIA nº 483/2012-PROAD, de 27 de novembro de 2012. 

 

 

                   O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e  estatutárias, 

e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.021194/2011-81, 

 

 

 

                    RESOLVE: 

 

 

 

        Conceder Progressão Horizontal, do Nível 01 para 02, na Classe de Professor 

Adjunto, ao(à)  Docente WILLIAN GONÇALVES DO NASCIMENTO, Matrícula SIAPE 

nº 1742713, lotado(a)  no(a) Unidade Acadêmica de Garanhuns desta Universidade, referente  

ao  interstício de 09.06.2009 a 08.06.2011, de acordo com a Decisão nº 519/2012, de 

22.11.2012, da Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD,  com base na Resolução 

208/2012, do Conselho Universitário, e conforme consta do Processo acima mencionado. 

 

 

 

 

GABRIEL RIVAS DE MELO 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

     

PORTARIA nº 485/2012-PROAD, de 29 de novembro de 2012. 

 

 

                   O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e  estatutárias, 

e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.013040/2012-04, 

 

 

 

                    RESOLVE: 

 

 

 

        Conceder Progressão Horizontal, do Nível 03 para 04, na Classe de Professor 

Adjunto, ao(à)  Docente MAIRON MOURA DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 2314617, 

lotado(a)  no(a) Unidade Acadêmica de Garanhuns desta Universidade, referente  ao  

interstício de 18.07.2010 a 17.07.2012, de acordo com a Decisão nº 527/2012, de 22.11.2012, 

da Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD,  com base na Resolução 208/2012, do 

Conselho Universitário, e conforme consta do Processo acima mencionado. 

 

 

 

 

GABRIEL RIVAS DE MELO 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

     

PORTARIA nº 504/2012-PROAD, de 04 de novembro de 2012. 

 

 

                   O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e  estatutárias, 

e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.013739/2012-66, 

 

 

 

                    RESOLVE: 

 

 

 

        Conceder Progressão Horizontal, do Nível 01 para 02, na Classe de Professor 

Adjunto, ao(à)  Docente GABRIELA FEHN FISS, Matrícula SIAPE nº 1813133, Regime 

de 40 horas semanais com Dedicação Exclusiva, lotado(a)  no(a) Unidade Acadêmica de 

Garanhuns desta Universidade, referente  ao  interstício de 24.08.2010 a 23.08.2012, de 

acordo com a Decisão nº 529/2012, de 22.11.2012, da Comissão Permanente de Pessoal 

Docente – CPPD,  com base na Resolução 208/2012, do Conselho Universitário, e conforme 

consta do Processo acima mencionado. 

 

 

 

 

GABRIEL RIVAS DE MELO 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

     

PORTARIA nº 487/2012-PROAD, de 29 de novembro de 2012. 

 

 

                   O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e  estatutárias, 

e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.011579/2012-11, 

 

 

 

                    RESOLVE: 

 

 

 

        Conceder Progressão Horizontal, do Nível 02 para 03, na Classe de Professor 

Adjunto, ao(à)  Docente HELIO FERNANDES DE MELO, Matrícula SIAPE nº 3347683, 

lotado(a)  no(a) Unidade Acadêmica de Serra Talhada desta Universidade, referente  ao  

interstício de 22.04.2010 a 21.04.2012, de acordo com a Decisão nº 525/2012, de 22.11.2012, 

da Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD,  com base na Resolução 208/2012, do 

Conselho Universitário, e conforme consta do Processo acima mencionado. 

 

 

 

 

GABRIEL RIVAS DE MELO 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

     

PORTARIA nº 488/2012-PROAD, de 29 de novembro de 2012. 

 

 

                   O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e  estatutárias, 

e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.017119/2012-04, 

 

 

 

                    RESOLVE: 

 

 

 

        Conceder Progressão Horizontal, do Nível 01 para 02, na Classe de Professor 

Associado, ao(à)  Docente KATIA CRISTINA SILVA DE FREITAS, Matrícula SIAPE nº 

2247055, lotado(a)  no(a) Departamento de Química desta Universidade, referente  ao  

interstício de 09.09.2010 a 08.09.2012, de acordo com a Decisão nº 523/2012, de 22.11.2012, 

da Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD,  com base na Resolução 208/2012, do 

Conselho Universitário, e conforme consta do Processo acima mencionado. 

 

 

 

 

GABRIEL RIVAS DE MELO 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

     

PORTARIA nº 489/2012-PROAD, de 29 de novembro de 2012. 

 

 

                   O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e  estatutárias, 

e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.016031/2012-67, 

 

 

 

                    RESOLVE: 

 

 

 

        Conceder Progressão Horizontal, do Nível 02 para 03, na Classe de Professor 

Adjunto, ao(à)  Docente VICTOR PEREIRA DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº 

1644531, lotado(a)  no(a) Unidade Acadêmica de Garanhuns desta Universidade, referente  

ao  interstício de 23.07.2010 a 22.07.2012, de acordo com a Decisão nº 526/2012, de 

22.11.2012, da Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD,  com base na Resolução 

208/2012, do Conselho Universitário, e conforme consta do Processo acima mencionado. 

 

 

 

 

GABRIEL RIVAS DE MELO 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

     

PORTARIA nº 490/2012-PROAD, de 29 de novembro de 2012. 

 

 

                   O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e  estatutárias, 

e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.013752/2012-15, 

 

 

 

                    RESOLVE: 

 

 

 

        Conceder Progressão Horizontal, do Nível 01 para 02, na Classe de Professor 

Adjunto, ao(à)  Docente PAULO ROBERTO JAQUES DILL, Matrícula SIAPE nº 

1652619, lotado(a)  no(a) Unidade Acadêmica de Garanhuns desta Universidade, referente  

ao  interstício de 18.08.2010 a 17.08.2012, de acordo com a Decisão nº 528/2012, de 

22.11.2012, da Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD,  com base na Resolução 

208/2012, do Conselho Universitário, e conforme consta do Processo acima mencionado. 

 

 

 

 

GABRIEL RIVAS DE MELO 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

 




